
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 16/04/2025

Oggetto: Affidamento alla Società Giada Cooperativa Sociale Onlus del servizio di attivazione di uno sportello di 
segretariato sociale CUP per l'accesso alle prestazioni sanitarie e socio sanitarie nonchè ai servizi erogati 
dall'Ambito C02”. Importo € 39.776,82 oltre IVA. CIG B64D72EDD9.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi 
l’incarico di Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025;
Considerato che con Delibera di C. C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;
Richiamate :
- la Delibera di C.C. n. 21 del 20.03.2025 di  Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027;
- la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025 di Approvazione P.E.G. 2025-2026- 2027;
- la Determina dirigenziale n.193 del 25.03.2025 a mezzo della quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell'anno 2023 e precedenti e provenienti dalla gestione di competenza anno 2024; 
Premesso che:
il Comune di Maddaloni ha sottoscritto, in data 3 ottobre 2017, la Convenzione ex art.30 TUEL 267/2000 e s.m.i., per la 
programmazione, realizzazione e gestione del locale sistema integrate di interventi e servizi sociali in forma associata, tra 
i Comuni dell'Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle di Maddaloni, 
con l'individuazione del Comune di Maddaloni, quale nuovo Comune Capofila dell'Ambito C02;

in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell'Ambito C02, in attuazione degli 
indirizzi del Coordinamento lstituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali 
dei Comuni associati, secondo quanto dettato della Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrate degli interventi e servizi sociali", attraverso l'utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri 
dei comuni, i fondi europei, nonchè le altre risorse pubbliche e/o private;

la programmazione del Piano di Zona e Piano locale Povertà annuale, presentata dall'Ambito CO2 ed approvata dalla 
Regione Campania,  prevede l'attivazione di uno sportello di segretariato sociale per la gestione di un centro unico di 
prenotazioni con la funzione di educare i cittadini/utenti/pazienti all'utilizzo di nuovi mezzi per accedere alle offerte delle 
aziende pubbliche e private del SSN, ASL Caserta, nonché  ai servizi erogati dall'Ambito CO2da finanziarsi con il Fondo 
Povertà ; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

il servizio garantisce, in forma unitaria, la semplificazione dell'accesso e delle funzioni dei servizi, in particolare per le 
persone con vulnerabilità socio/sanitaria;

Rilevato che con determina n. 96 del 27.02.2023 il predetto servizio è stato affidato al Consorzio Core, con sede in Napoli 
per il periodo di anni uno e , comunque fino al 31 maggio 2024 e successiva proroga al 31.12.2024, giusta determina n. 
928 del 5.12.2024; 

Dato atto che:

- è stato necessario avviare una nuova procedura, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. n.36/2023 e 
ss. mm. ed ii., per l’individuazione di un nuovo operatore economico, cui affidare il servizio di che trattasi; 

- l’Ufficio di Piano ha provveduto alla predisposizione degli atti di gara di seguito indicati: 

- Capitolato speciale d’appalto ed Allegato B);

- l'importo complessivo del servizio è stato determinato in complessivi € 42.815,66 di cui € 30.076,82 per costi della 
manodopera, € 500,00 per oneri di sicurezza, € 7.700,00 per spese generali, acquisto arredi e attrezzature, € 2.500,00 
per servizio taxi sociale, € 2.038,84 per I.V.A. al 5%, stabilendo, la lex specialis, lo scorporo dei costi della manodopera e 
della sicurezza dall'importo soggetto a ribasso, pari ad € 10.200,00 (€ 7.700,00 per spese generali, acquisto arredi e 
attrezzature, € 2.500,00 per servizio taxi sociale) e, pertanto, ai fini dell'aggiudicazione, avrebbe rilevato esclusivamente 
il ribasso riferito all'importo di € 10.200,00; 

Considerato che l’art. 17, comma 1, del D. Lgs 36/2023 e ss. mm. ed ii., il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Considerato che: 

- l'art.50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n.36/2023 e ss. mm. ed ii. prevede l'affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla Stazione appaltante;

 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla Stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”;

 - l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 13 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

Atteso che per quanto sopra è necessario procedere all'affidamento del servizio di che trattasi, disponendo l’acquisizione 
di offerte a n. 2 operatori economici, mediante l’utilizzo della trattativa diretta sul Mepa, che consente all’interno della 
piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con uno o più operatori economici;

Evidenziato che si è stabilito, quindi, di richiedere, con RDO n.5202701 del 19.03.2025, un'offerta ai seguenti operatori, 
tramite il sistema di acquistinretepa:

1) Coop. soc. GIADA onlus, con sede in San Marcellino (CE) alla via Alessandria n.12, iscritto al Catalogo per la 
Categoria Merceologica “Servizi Sociali”, P.IVA 02967820610, in grado di fornire il servizio richiesto  ed in 
possesso dei requisiti  tecnici-professionali ed economici compatibili con l’esigenza del servizio;

2) Coop. soc. EUREKA,  con sede in via Napoli alla via Fratelli Lumierè 20,  iscritto al Catalogo per la Categoria 
Merceologica “Servizi Sociali”, P.IVA 10066191213, in grado di fornire il servizio richiesto ed in possesso dei 
requisiti  tecnici-professionali ed economici compatibili con l’esigenza del servizio;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii., il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Viste le offerte presentate, nei termini stabili nella RDO n.5202701,  dagli operatori economici invitati: 

- Coop. soc. EUREKA pari ad euro 10.200,00, ribasso di euro zero; 

- Coop. soc. GIADA pari ad euro 9.200,00, ribasso di euro 1.000,00; 

Dato atto che la formulazione del ribasso, come richiesto, è stato operato esclusivamente sul valore dell'appalto, al netto 
dei costi della manodopera e gli oneri della sicurezza; 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il servizio in oggetto all’operatore economico 
Coop.soc Giada onlus, per un importo complessivo pari ad € 39.776,82 oltre Iva; 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
− il fine che si intende perseguire con il contratto è  fornire ai cittadini l'attivazione di uno sportello di segretariato sociale 
per la gestione di un centro unico di prenotazioni, con la funzione di educare i cittadini/utenti/pazienti all'utilizzo di nuovi 
mezzi, per accedere alle offerte delle aziende pubbliche e private del SSN, ASL Caserta, nonche ai servizi erogati 
dall'Ambito C02; 
− l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di attivazione di uno sportello di segretariato sociale CUP, per 
l'accesso alle prestazioni sanitarie e socio sanitarie e ai servizi relativi all'Ambito C02;
− il valore dell'appalto è pari a complessivi € 39.776,82 oltre I.V.A. come per legge;
− l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 e ss. 
mm. ed ii., tramite il sistema MEPA, con apposizione della firma digitale e trasmissione al creditore, mediante il sistema 
stesso all’interno della procedura prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it;
− le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute:
a) nella documentazione trasmessa all’operatore economico, allegata alla RDO n. 5202701 del 19.03.2025 , e composta 
dalla documentazione surrichiamata; 
Considerato che l’operatore economico, aggiudicatario, è stato scelto nell'ambito della piattaforma acquistinrete, e, 
pertanto, possiede i requisiti di partecipazione e di qualificazione e questa Stazione appaltante si riserva, comunque, la 
facoltà di procedere alla risoluzione del contratto e all’escussione della garanzia definitiva, nonchè alla comunicazione 
all’ANAC, nel caso di successiva perdita dei requisiti;
Visti il DURC, attestante la regolarità contributiva dell'affidataria, emesso dall'INPS, in data 20.03.2025, con scadenza al 
18.07.2025 e l'annotazione riservata negativa rilasciata dal sito dell'Anac;  
Visti infine:
− il D. Lgs 36/2023;
− il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
− il vigente Regolamento di Contabilità;

                D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ed ii., per le ragioni esplicitate 
in preambolo, il servizio di attivazione di uno sportello di segretariato sociale CUP, per l'accesso alle prestazioni 
sanitarie e socio sanitarie e ai servizi relativi all'ambito C02 alla Società Coop. Giada, con sede in San Marcellino 
(CE) via Alessandria 12, iscritto alla categoria “Servizi Sociali”, P.IVA 02967820610, per un importo complessivo 
pari ad € 41.765,66 Iva inclusa - CIG B64D72EDD9 - a seguito della RDO n. 5202701 del 19.03.2025 e della OE n. 
5202701 del 24/03/2025, che con il presente atto si approva;  

2) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3) Di individuare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs 36/2023 e ss. mm. ed 
ii. nella dott.ssa Maddalena Varra, in virtù del decreto sindacale n.11 del 10.04.2025, la quale provvederà a tutti 
gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo, all’accertamento delle condizioni 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

di legge in capo all’affidataria e all’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto di appalto, nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii., compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D. lgs n. 36/2023; 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

5) Di utilizzare la somma necessaria al servizio secondo le modalità di spesa come indicato nel relativo prospetto 
riepilogativo che segue : 

Capitolo/ 
art.

Titolo/Categoria/
Intervento

Importo
Creditrice

ESERCIZI DI 
ESIGIBILITA’

1416.23 
Impegno in 
c/residui 
2188/2024

Euro 
41.765,66

Coop. Soc. Giada 
P. I. 02967820610 

2025 2026

6) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di 
cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 "Economico-Finanziaria", da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, che 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4, per gli adempimenti di cui al 7° comma 
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, ai fini della generale conoscenza;

10) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente;

11) Di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio Ragioneria del Comune Capofila dell’Ambito C02 per 
quanto di competenza; 

12) Di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” il presente provvedimento;
13) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs  n. 33/2013;  
14) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


